
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 60 del 31/05/2016  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2016 
N. 60  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. NOMINA.- 
 
 

 L'anno 2016 , il giorno 31 del mese di Maggio    alle ore 18:00 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott. Mansutti Andrea Sindaco Presente 
Fabbro Lorenzo Vice Sindaco Presente 
Merlino Fabrizio Assessore Presente 
Rossi Paolo Assessore Presente 
Kabler Andrea Assessore Presente 
Benedetti Lucia Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Ermacora dott. Marco. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mansutti dott. Andrea nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 60 del 31/05/2016  2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO CHE ai sensi del comma 5 dell’art.6 della L.R. 16/2010, nei Comuni sotto i 15.000 
abitanti è costituito da un organo monocratico dotato di elevata professionalità ed esperienza 
maturata nel campo del management, della valutazione della prestazione e della valutazione del 
personale delle amministrazioni pubbliche; 

CONSIDERATO i  casi di incompatibilità previsti dal citato comma 5 dell’art.6 della L.R. 16/2010; 

VISTO che  il comma 7 bis dell’art.6 della L.R. 16/2010 come modificato dalla L.R. 22/2010 
stabilisce che ai componenti l’O.I.V. spetta un’indennità da determinarsi con appositi atti delle 
singole amministrazioni, nonché il rimborso spese se ed in quanto previsto dalla vigente normativa; 

VISTA la circolare prot.3463 del 03.02.2011 della Direzione Centrale Funzione Pubblica in cui si 
afferma che la nomina dell’O.I.V. è una nomina fiduciaria come per i Revisori dei Conti ed i 
componenti dei Nuclei di Valutazione; 

SPECIFICATO che l’incarico di che trattasi si inserisce nel quadro ispirato dalla Legge delega n. 
15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del  lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni e quindi del successivo D.Lgs. n.150/2009; 

VISTA la Deliberazione consiliare n.7 del 27 febbraio 2013 con la quale veniva approvata la 
convenzione per la gestione associata dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

SPECIFICATO che detta Convenzione è stata sottoscritta in data 11 aprile 2013; 

CONSIDERATO che nella Convenzione viene disposto che: 

- All’art.10 il Comune di Tricesimo è individuato quale Ente capofila; 
- All’art.11 l’O.I.V. è nominato dalla Giunta del Comune capofila su parere favorevole della 

Giunta del Comune di Cassacco; 
VISTO l’art.1 c.5 del Regolamento degli incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni che 
prevede l’esclusione dalla regolamentazione gli incarichi di componenti di Organismi di controllo 
interno e dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

VISTO che con propria deliberazione n.64 del 14.05.2013 è stato incaricato il dott. Loris CANALE,  
dipendente a tempo indeterminato presso il Comune di Pordenone, quale componente 
dell’Organismo Indipendente di  Valutazione, in gestione associata con il Comune di Cassacco, 
per il triennio 2013-2015; 

VISTO che l’incarico è scaduto il 28 maggio u.s.; 

VISTO che il dott. Loris CANALE ha svolto l’incarico con competenza e professionalità adeguate; 

VISTO che l’incarico può essere rinnovato una volta soltanto giusta il disposto dell’art.11 della 
Convenzione suindicata; 

VISTO che in attuazione della riforma degli Enti Locali approvata con la L.R. n.26/2014 i Comuni di 
Tricesimo e Cassacco sono entrati a far parte di distinte Unioni Territoriali Intercomunali costituite 
in data 15.04.2016 avendone tempestivamente approvato lo Statuto; 

VISTO che con la gradualità e la cadenza temporale prevista dagli Statuti delle U.T.I. saranno 
esercitate dalle Unioni dei Comuni anche le funzioni afferenti all’incarico dell’ O.I.V.; 

VISTO che il dott. Loris CANALE ha manifestato la disponibilità al rinnovo dell’incarico alle 
condizioni in essere per un ulteriore triennio o, se anteriore, fino alla data in cui le funzioni afferenti 
a detto incarico saranno esercitate in forma associata nell’ambito dell’Unione Territoriale 
Intercomunale di appartenenza anche per uno solo dei Comuni di Cassacco e Tricesimo; 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 60 del 31/05/2016  3 

VISTO inoltre che il dott. Loris CANALE ha acconsentito alla seguente pattuizione relativamente al 
rinnovo dell’affidamento: “Di comune accordo il compenso sarà rideterminato allorché 
intervengano fattori che diminuiscono significativamente l’entità dell’attività richiesta all’O.I.V., in 
correlazione all’avvio dell’esercizio associato di funzioni comunali mediante le Unioni Territoriali 
Intercomunali”; 

VISTO il curriculum-vitae aggiornato del dott. CANALE; 

VISTO che il Comune di Cassacco, con deliberazione giuntale n.44 del 09.05.2016, ha espresso 
parere favorevole al rinnovo dell’affidamento dell’incarico di O.I.V.  al dott. Loris CANALE; 

VISTA l’autorizzazione espressa dal Comune di Pordenone, acquisita agli atti in data 27.05.2016 
prot. N. 9219, al fine di procedere alla formalizzazione dell’incarico di che trattasi; 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 

VISTO l’art.26, comma 3, dello Statuto Comunale; 

CON VOTI FAVOREVOLI ed UNANIMI, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di rinnovare al  dott. Loris CANALE l’incarico quale componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione in gestione associata con il Comune di Cassacco alle 
condizioni in essere, per un ulteriore triennio o, se anteriore, fino alla data in cui le funzioni 
afferenti a detto incarico saranno esercitate in forma associata nell’ambito dell’Unione 
Territoriale Intercomunale di appartenenza anche per uno solo dei Comuni di Cassacco e 
Tricesimo. 
 

2. Di dare atto che i compiti e funzioni dell’incarico, già stabiliti nella Convenzione citata in 
premessa, sono quelli stabiliti dalla normativa vigente. 
 

3. Di stabilire in € 5.000,00 (dicesi euro cinquemila) il compenso annuo onnicomprensivo 
(compenso, rimborsi spese viaggio, ecc.), a cui si aggiungono, se dovuti, € 1.050,00 per 
oneri a carico dell’Ente per una spesa totale a carico dell’Ente di € 6.050,00. 
 

4. Di dare atto che, di comune accordo, il compenso sarà rideterminato allorché intervengano 
fattori che diminuiscono significativamente l’entità dell’attività richiesta all’O.I.V., in 
correlazione all’avvio dell’esercizio associato di funzioni comunali mediante le Unioni 
Territoriali Intercomunali. 
 

5. Di dare atto della compartecipazione da parte del Comune di Cassacco nella misura del 
25% dell’intero onere, così come stabilito all’art.13 della citata convenzione siglata in data 
11.04.2013. 
 

6. Di incaricare il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario alla formalizzazione 
dell’incarico di che trattasi, all’assunzione del relativo impegno di spesa e di tutte le 
procedure conseguenti. 
 
 
Ed inoltre, con separata votazione UNANIME favorevole, 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 60 del 31/05/2016  4 

D E L I B E R A 
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. n.21/2003, art.1 c.19. 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 60 del 31/05/2016  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 31 maggio   2016 Il Responsabile 
 F.TO RAG. MARIALUISA SANT 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 31 maggio    2016 Il Responsabile 
 F.TO RAG. MARIALUISA SANT 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 60 del 31/05/2016  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Mansutti dott. Andrea  F.to Ermacora dott. Marco 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 01/06/2016 al 
16/06/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   01/06/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Michelina Castenetto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/05/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  01/06/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Michelina Castenetto 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE


